
Ответы на вопросы, поступившие от участников очного совещания  

с заместителями директоров по качеству образования в образовательных 

организациях 26.03.2025 

 

Вопрос 1: Про оценивание ОГЭ по математике. Действительно ли количество баллов за 

геометрию перестали считать и снижать до 2, если их меньше трех? 

Ответ: При оценивании основного государственного экзамена (ОГЭ) по математике в 

2025 году отсутствует дополнительное условие для получения отметки «3» - не менее 2 

баллов получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25) в 

соответствии со шкалой перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания ОГЭ по 

учебным предметам в 2025 году, утвержденной распоряжением Департамента 

образования и науки города Москвы от 14.03.2025 № Р-30 «О переводе суммы 

первичных баллов за экзаменационные работы основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания  

в 2025 году». 

Обращаем внимание, что в предыдущие годы вышеуказанное дополнительное условие 

для получения отметки «3» за ОГЭ по математике также отсутствовало. 

 

Вопрос 2: Школа с 21 апреля встает на капремонт здание по адресу Михалковская, 13а. 

ППЭ будет работать на Б. Академической, 77а (согласовано). Камеры онлайн-

наблюдения ГИА необходимо демонтировать/монтировать. Подскажите примерные 

сроки. 

Ответ: В связи с проведением капитального ремонта в ППЭ № 2747, в соответствии с 

письмом Департамента образования и науки города Москвы от 23.01.2025 № ИСХ-

1431/25, демонтаж оборудования системы видеонаблюдения будет выполнен 

уполномоченной организацией в срок до 04.04.2025. 

При подготовке к проведению ГИА-11 в 2025 году до 30.04.2025 камеры 

видеонаблюдения будут установлены в ППЭ № 2750, организованном на базе ГАОУ 

«Школа № 1223» (по адресу: г. Москва, ул. Большая Академическая, дом 77А), во всех 

аудиториях, сведения о которых внесены в РИС ГИА г. Москвы. 

 

Вопрос 3: Можно ли узнать подробнее про экзамены по русскому языку для 

иностранцев? Где будут расположены пункты проведения экзаменов (ППЭ) и как 

направлять потенциальных обучающихся для сдачи экзамена? 

Ответ: Указанный вопрос был освещён на селекторном совещании для руководителей 

образовательных организаций 31.03.2025. 

 

Вопрос 4: Выпускник текущего года сдал русский язык и математику в прошлом году 

и поэтому не регистрировался на ГИА в текущем году. Является ли это нарушением? 

Ответ: Нет, это не является нарушением. Результаты ЕГЭ действительны в течение 

четырех лет, следующих за годом их получения (в соответствии с пунктом 2 статьи 70 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»). Обращаем внимание, что для успешного прохождения ГИА (получения 

аттестата) такой обучающийся должен быть зарегистрирован на участие в итоговом 

сочинении и иметь зачет, а также быть допущенным решением педагогического совета 

к государственной итоговой аттестации. 



 

 

Вопрос 5: Здравствуйте. По последнему письму Министерства просвещения РФ от 2020 

года, проведение итоговой аттестации для обучающихся с умственной отсталостью 

станет обязательной с 2024/25 учебного года. Есть ли новая информация по данной 

теме, или проводим как раньше? 

Ответ: Обучающиеся с умственной отсталостью проходят итоговую аттестацию. 

Организация самостоятельно разрабатывает содержание и процедуру проведения 

итоговой аттестации. Результаты итоговой аттестации оцениваются в форме "зачет" и 

(или) "незачет". 

 

Вопрос 6: Пришло Постановление ДОНМ от 14.03.2025 о переводе первичных баллов 

ОГЭ в оценку. В нём нет условий о необходимости набрать 2 балла по геометрии для 

получения оценки «3». В федеральных документах обозначено это условие. Какая 

информация актуальная? Спасибо. 

Ответ: Для участников, принимающих участие в основном государственном экзамене 

(ОГЭ) по математике в городе Москве, действует шкала перевода суммарного 

первичного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной 

системе оценивания ОГЭ по учебным предметам в 2025 году, утверждённая 

распоряжением Департамента образования и науки города Москвы от 14.03.2025 № Р-

30 «О переводе суммы первичных баллов за экзаменационные работы основного 

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена в пятибалльную 

систему оценивания в 2025 г.». 

 

Вопрос 7: Если допуск получен после 15 мая, смогут ли участвовать в ГИА в резервные 

даты и дополнительный периоды?  

Ответ: Обучающиеся будут назначены на экзамен при наличии у них результата 

«зачет» за итоговое собеседование по русскому языку/ итоговому сочинению и 

проставленного допуска к ГИА в карточке участника в РИС ГИА г. Москвы не позднее 

чем за 2 недели до экзамена, а также при положительном решении ГЭК о повторном 

допуске. При этом необходимо отслеживать, принят ли проставленный вами допуск в 

РИС ГИА г. Москвы.  

 

Вопрос 8: Добрый день! Когда начнётся обучение вновь принятых на работу 

сотрудников, которые назначены техническими специалистами на ГИА? 

Ответ: РЦОИ проводит анализ достаточности и укомплектованности специалистов 

соответствующих должностей, и при необходимости назначает работников школ по 

соответствующей должности на обучение в дистанционном формате, в режиме 

самоподготовки. Информация о назначении на обучение будет доведена до 

образовательной организации дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство 

об обучении в таком случае выдаваться не будет. 

 

Вопрос 9: Если обучающийся на момент 15-го мая не может быть допущен до ЕГЭ, 

потому что у него осталась задолженность, которую он должен ликвидировать, за 

сколько дней до резервной даты мы должны его допустить, чтобы он успел попасть на 

экзамен? 



Ответ: Обучающиеся будут назначены на экзамен при наличии у них результата 

«зачет» за итоговое собеседование по русскому языку/ итоговому сочинению и 

проставленного допуска к ГИА в карточке участника в РИС ГИА г. Москвы не позднее 

чем за 2 недели до экзамена, а также при положительном решении ГЭК о повторном 

допуске. При этом необходимо отслеживать, принят ли проставленный вами допуск в 

РИС ГИА г. Москвы.  

 

Вопрос 10: На сайте РЦОИ нет информации о сроках обучения работников ППЭ, 

которые назначены в ППЭ на базе медицинской организации/на дому. Опубликована 

для прошлого учебного года. Когда будет обучение руководителя для ППЭ на базе 

медицинской организации? 

Ответ: При организации ППЭ на дому/на базе медицинской организации при условии 

согласования с УГНК ДОНМ будут сформированы списки работников для 

прохождения обучения. Такой список формируется еженедельно. Обучение будет 

проводиться в дистанционном формате, в режиме самоподготовки. Информация о 

назначении на обучение будет доведена до образовательной организации 

дополнительно. 

 

Вопрос 11: При подготовке ЕГКР в личном кабинете технического специалиста указано 

время завершения КТГ до 17:00. Но в инструктивных материалах указано до 16:00. 

Какое время верное? 

Ответ: Верное время для завершения прохождения КТГ в городе Москве - 16:00.  

В соответствии с методическими материалами и регламентными сроками передачи 

статусов, статус о прохождении КТГ необходимо передать до 16:00 за день до 

экзамена. («Регламентные сроки передачи статусов ЕГЭ» - 

http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-

2025/org_metod/11/Регламентные_cpoku_передачи_статусов.pdf  ). 

 

Вопрос 12: В приложении «Работник ППЭ» заместитель директора, ответственный за 

ГИА, видит только распределение сотрудников своей школы. Можно ли добавить 

отображение сотрудников других школ, распределенных в ППЭ его школы? 

Ответ: Спасибо за вопрос и внимательное отношение к программному обеспечению. 

Вопрос повторяется и находится в разработке. Как только появится информация от 

разработчиков, мы доведем информацию до Вашего сведения. 

 

Вопрос 13: Поясните, пожалуйста, будут ли выдаваться аттестаты с отличием 

выпускникам 9-х классов, проходящим ГИА в форме промежуточной аттестации? 

Ответ: Аттестат об основном общем образовании с отличием и приложение к нему 

выдаются выпускникам 9 класса, завершившим обучение по образовательным 

программам основного общего образования, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию (без учета результатов, полученных при прохождении повторной 

государственной итоговой аттестации) и имеющим итоговые отметки «отлично» по 

всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего 

образования (в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»). 

http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-2025/org_metod/11/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_cpoku_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%BE%D0%B2.pdf
http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-2025/org_metod/11/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_cpoku_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%BE%D0%B2.pdf


Прохождение государственной итоговой аттестации в форме промежуточной 

аттестации не влияет на выдачу аттестата с отличием. 

 

Вопрос 14: Может ли организация, не подведомственная ДОНМ, стать участником 

тренировочных ОГЭ? 

Ответ: В соответствии с распоряжением Департамента образования и науки города 

Москвы от 12.02.2025 № Р-12 в тренировочных мероприятиях в форме основного 

государственного экзамена (ОГЭ) по математике, информатике и английскому языку 

принимают участие обучающиеся 9-х классов государственных образовательных 

организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 

подавших заявление на участие в ОГЭ до 15.10.2024. 

 

Вопрос 15: ППЭ 2358 универсальное, нет стационарного видеонаблюдения для 

проведения ГИА-11. Будет ли в ППЭ установлено видеонаблюдение для проведения 

ГИА-11? Что требуется сделать от школы по данному вопросу? 

Ответ: При подготовке к проведению ГИА-11 в 2025 году до 30.04.2025 камеры 

видеонаблюдения будут установлены в ППЭ № 2358, организованном на базе  

ГАОУ «Школа № 548 «Царицыно» (по адресу: г. Москва, ул. Домодедовская , д. 35, 

корп. 2), уполномоченной организации во всех аудиториях, сведения о которых внесены 

в РИС ГИА г. Москвы. 

 

Вопрос 16: Про модуль отметок в РИС ГИА! 9-й класс до какого числа необходимо 

внести отметки, в основной период все сдают. 10-классников нужно вносить, если они 

в этом году сдают экзамены? 

Ответ: Информация о внесении итоговых отметок в РИС ГИА г. Москвы (модуль – 

«Выпускники ОО») будет доведена до образовательных организаций дополнительно. 

 

Вопрос 17: 25 марта внесли руководителя ППЭ и члена ГЭК на ГИА-9 для работы в 

ППЭ на дому. Будет ли организовано обучение для них? 

Ответ: При организации ППЭ на дому/на базе медицинской организации при условии 

согласования с УГНК ДОНМ будут сформированы списки работников для 

прохождения обучения. Такой список формируется еженедельно. Обучение будет 

проводиться в дистанционном формате, в режиме самоподготовки. Информация о 

назначении на обучение будет доведена до образовательной организации 

дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство об обучении в таком случае 

выдаваться не будет. 

 

Вопрос 18: Будет ли дополнительное обучение технических специалистов? 

Ответ: РЦОИ проводит анализ достаточности и укомплектованности специалистов 

соответствующих должностей, и при необходимости назначает работников школ по 

соответствующей должности на обучение в дистанционном формате, в режиме 

самоподготовки. Информация о назначении на обучение будет доведена до 

образовательной организации дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство 

об обучении в таком случае выдаваться не будет. 

 

Вопрос 19: Обучающийся 9 класса, который находится за пределами РФ, изменил 

форму ГИА с ОГЭ на промежуточную аттестацию. Как далее будет регламентироваться 



его поступление в 10 класс, учитывая, что для поступления в 10 класс нужно будет сдать 

4 экзамена? 

Ответ: Поступление в 10 класс будет осуществляться на основании 4-х сданных 

предметов ОГЭ. 

 

Вопрос 20: Здравствуйте! Предусмотрены ли дополнительные сроки обучения 

технических специалистов? 

Ответ: РЦОИ проводит анализ достаточности и укомплектованности специалистов 

соответствующих должностей, и при необходимости назначает работников школ по 

соответствующей должности на обучение в дистанционном формате, в режиме 

самоподготовки. Информация о назначении на обучение будет доведена до 

образовательной организации дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство 

об обучении в таком случае выдаваться не будет. 

 

Вопрос 21: Очень удобно работать с приложением «Работник ППЭ». Возможно ли 

добавить в раздел «Сводный план явки» назначение экспертов на ППЗ? 

Ответ: Спасибо за вопрос и внимательное отношение к программному обеспечению. 

Вопрос повторяется и находится в разработке. Как только появится информация от 

разработчиков, мы доведем информацию до Вашего сведения. 

 

Вопрос 22: Если осуществить замену организатора вне/в аудитории, который не 

проходил обучение в этом году, то в какие сроки ему необходимо пройти обучение? 

Ответ: РЦОИ проводит анализ достаточности и укомплектованности специалистов 

соответствующих должностей, и при необходимости назначает работников школ по 

соответствующей должности на обучение в дистанционном формате, в режиме 

самоподготовки. Информация о назначении на обучение будет доведена до 

образовательной организации дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство 

об обучении в таком случае выдаваться не будет. 

 

Вопрос 23: 1. Сотрудник, назначенный организатором, – уволился. Назначен новый 

сотрудник, не прошедший обучение. Будет ли дополнительное обучение таких 

сотрудников?  

 2. Открыто ППЭ на дому. Назначены сотрудники. Не обучены. Будет ли их обучение? 

Ответ: При организации ППЭ на дому/ на базе медицинской организации при условии 

согласования с УГНК ДОНМ будут сформированы списки работников для 

прохождения обучения обучение в дистанционном формате, в режиме самоподготовки. 

Информация о назначении на обучение будет доведена до образовательной организации 

дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство об обучении в таком случае 

выдаваться не будет. 

 

 

Вопрос 24: Будет ли резервный период обучения для технических специалистов, 

завершивших обучение неуспешно? 

Ответ: РЦОИ проводит анализ достаточности и укомплектованности специалистов 

соответствующих должностей, и при необходимости назначает работников школ по 

соответствующей должности на обучение в дистанционном формате, в режиме 

самоподготовки. Информация о назначении на обучение будет доведена до 



образовательной организации дополнительно. Обращаем внимание, что свидетельство 

об обучении в таком случае выдаваться не будет. 

 

Вопрос 25: Можно ли опубликовать рекомендуемые требования к настройке рамок-

металлоискателей, при проведении ГИА? 

Ответ: Памятка с рекомендациями по настройке рамок металлоискателей на входе в 

ППЭ размещена на сайте РЦОИ в разделе «Методические материалы» 01.04.2025.  

 

Вопрос 26: Ребенок самопроизвольно издает неконтролируемые горловые звуки  

(не ОВЗ, не инвалид) – возможно ли его распределение в отдельную аудиторию  

на ППЭ? 

Ответ: Возможно. Образовательной организации необходимо направить официальное 

письмо по данному вопросу в государственную экзаменационную комиссию. 

 

Вопрос 27: Если на экзамене разрешено пользоваться линейкой, то может ли быть 

допущен в ППЭ участник с треугольником или транспортиром, не содержащими 

справочной информации? 

Ответ: В соответствии с пунктом 2.3. Приказа Министерства Просвещения Российский 

Федерации от 11.12.2024 г. № 788/2090 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 

его проведении в 2025 году» допускается использование участниками основного 

государственного экзамена (ОГЭ) по математике следующих средств обучения и 

воспитания: линейка для построения чертежей и рисунков; справочные материалы, 

содержащие основные формулы курса математики образовательной программы 

основного общего образования. В перечне треугольник и транспортир отсутствуют. 

 

Вопрос 28: Подскажите, пожалуйста, будет ли организована выверка персональных 

данных, как в прошлом году?  

Ответ: Нет, персональные данные участников необходимо проверять образовательным 

организациям по месту обучения в личных кабинетах в РИС ГИА 

г. Москвы.  

 

Вопрос 29: Необходимо ли ребенку получить на ОГЭ по математике 2 балла за задания 

по геометрии для успешной сдачи экзамена? 

Ответ: Нет, выполнение дополнительное условие для получения отметки «3» – не 

менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25) не 

требуется (в соответствии со шкалой перевода суммарного первичного балла за 

выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 

ОГЭ по учебным предметам в 2025 году, утвержденной распоряжением Департамента 

образования и науки города Москвы от 14.03.2025 № Р-30 «О переводе суммы 

первичных баллов за экзаменационные работы основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания  

в 2025 году»). 

 

Вопрос 30: Можно еще раз четко обозначить порядок действий ответственного за 

проведение ГИА в случае неявки работника на ППЭ. 



 Если мы узнали о болезни работника за 1-3 дня до экзамена или в день экзамена, то 

передаем информацию в РЦОИ по телефону горячей линии? 

Ответ: Да, за 1-3 дня необходимо сообщить эту информацию по телефону ИКЦ РЦОИ 

г. Москвы: 8 (499) 653-94-50 

Обращаем внимание, что при предоставлении сведений о замененном и заменяемом 

работнике необходимо обратить внимание, что тот работник, который будет заменять, 

должен быть обучен. 

В день экзамена - в УГНК ДОНМ по телефону: 8 (499) 653-54-47 

 

Вопрос 31: Вопрос от заместителя по ресурсам: «Прошу Вас уточнить будут ли в этом 

году организованы дополнительные посты охраны. В рекомендациях нигде не 

фигурируют. Если нужны, то может ли школа привлекать Росгвардию, заключив 

контракт»? 

Ответ: Образовательная организация самостоятельно заключает договор на 

обеспечение дополнительной охраны. 

 

Вопрос 32: Будет ли действовать эксперимент про 2 экзамена для выпускников, 

непрошедших ГИА в прошлом году? 

Ответ: Если обучающийся, выпускник не прошедший ГИА, имеет за прошлый год 

положительные результаты по русскому языку и математике, то образовательная 

организация может выдать аттестат. 

Обращаем внимание, что если указанные обучающиеся хотят поступить в 10 класс, то 

необходимо иметь результаты ОГЭ по четырем предметам. 

Вопрос 33: Если в 10 классе по учебному плану были алгебра и геометрия, а в 11 классе 

алгебра, геометрия и теория вероятности, как будет ставиться оценка в аттестат? 

Ответ: Оценка выставляется по учебному предмету в соответствии с учебным планом. 

 

Вопрос 34: У ребенка диабет, он не инвалид, но постоянно носит на теле инсулиновую 

помпу. Нужно ли давать пояснения в карточке или предупреждать кого-то? 

Ответ: В случае, если данное устройство не имеет подключения к мобильному 

телефону, то ребенку достаточно, в день проведения экзамена, иметь медицинскую 

справку от лечащего врача, о данном устройстве. 

В случае использования в ходе экзаменов электронного прибора в качестве сканера с 

приложением устройства неинвазивного мониторинга глюкозы (мобильный телефон) 

необходимо обратиться в ГЭК. При положительном решении ГЭК участнику 

предоставляется право на использование неинвазивного прибора мониторинга 

глюкозы. 

Схема подачи документов и образцы заявлений размещены на сайте РЦОИ в разделе 

«Общественная приемная ГЭК». 

Скан-копия принятого решения направляется для ознакомления участников и 

родителей (законных представителей) в образовательную организацию. 

 


